На правах рукописи

НИЧИПОРУК Альбина Анатольевна

МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ РАБОТЕ С ДЕЛОВОЙ ДОКУМЕНТАЦИЕЙ

НА ИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ СТУДЕНТОВ

СПЕЦИАЛЬНОСТИ «ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО»

Специальность 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук

Тамбов 2019

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования

«Курский государственный университет»

Научный руководитель: Тарасюк Наталья Александровна,
доктор педагогических наук, профессор,

профессор кафедры теории языка

и методики преподавания иностранных язы-

ков ФГБОУ ВО «Курский государственный

университет»

Официальные оппоненты:

Гальскова Наталья Дмитриевна

доктор педагогических наук, профессор,

профессор кафедры лингводидактики

ГОУ ВО МО «Московский государственный

областной университет»

Гейхман Любовь Кимовна

доктор педагогических наук, профессор,

профессор кафедры иностранных языков,

лингвистики и перевода

ФГБОУ ВО «Пермский национальный ис-

следовательский политехнический универ-

ситет»

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «Орловский государственный

университет имени И.С. Тургенева».

Защита состоится «7» февраля 2020 г. в 11.00 часов на заседании диссер-

тационного совета Д 212.261.05 в Тамбовском государственном университете

имени Г.Р. Державина по адресу: 392003, г. Тамбов, ул. Советская, 181и, зал за-

седания диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и на сайте

http://www.tsutmb.ru.

Автореферат разослан «__» декабря 2019 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

кандидат педагогических наук, доцент А.Ю. Курин

3

Общая характеристика работы

Актуальность исследования. Одной из основных проблем в условиях со-

временной глобализации является эффективная реализация межкультурного

общения, позволяющего достичь продуктивного взаимодействия между разны-

ми представителями поликультурного мира. Успешное решение данной про-

блемы возможно при условии высокого уровня сформированности у специали-

стов той или иной профессиональной сферы общения иноязычной коммуника-

тивной компетенции (Н.И. Алмазова, А.М. Окопова, И.А. Зимняя, И.И. Халее-

ва, Е.Н. Соловова), что выступает одной из основных задач обучения иностран-

ному языку студентов неязыковых направлений подготовки. От того, в какой

мере студенты овладеют основами иноязычного общения в профессиональной

сфере коммуникации, зависит эффективность и результативность межкультур-

ного взаимодействия.

Сфера таможенного дела является одной из областей деятельности чело-

века, в которой межкультурные контакты на иностранном языке происходят

постоянно. Специалисты данной сферы призваны обеспечить многоаспектный

таможенный контроль. Профессионально ориентированное иноязычное обще-

ние, или профессиональный дискурс, обеспечивает эффективное выполнение

специалистами сферы «Таможенное дело» следующих профессиональных обя-

занностей:

- выполнение работы по оформлению грузовых таможенных деклараций

разных типов, оформление международных товарно-транспортных накладных

(CMR) на товары, перемещаемые через таможенную границу, а также соверше-

ние иных действий, необходимых для реализации таможенного контроля;

- обеспечение проверки правильности, полноты заполнения и комплект-

ности перевозочных и сопроводительных документов;

- оформление грузоотправителям и грузополучателям справок и опера-

тивной информации по вопросам применения тарифов и таможенного оформ-

ления перевозочных и сопроводительных документов;

- декларирование товаров в соответствующем таможенном режиме на ос-

новании сведений, содержащихся в товаросопроводительных и иных докумен-

тах;

- оказание практической помощи лицам, заинтересованным в получении

от международных грузоперевозчиков отгрузочных документов;

- делопроизводство и составление отчетности на основе собранной ин-

формации;

- оказание консультационных услуг по вопросам таможенного оформле-

ния документов.

Однако анализ научных исследований и опыт практической деятельности

свидетельствуют о том, что уровень сформированности профессионально ори-

ентированного иноязычного дискурса не всегда позволяет обеспечить качест-

венное выполнение указанных профессиональных обязанностей на должном

уровне, что доказывает необходимость разработки теоретических и технологи-

ческих аспектов овладения профессионально ориентированным иноязычным
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дискурсом с учетом требований ФГОС ВО по специальности 38.05.02 –

«Таможенное дело».

Степень разработанности проблемы. К настоящему времени сложилась

определенная база, позволяющая рассмотреть проблему обучения профессио-

нально ориентированному иноязычному дискурсу будущих специалистов сфе-

ры «Таможенное дело» на основе работы с деловой документацией. Всесторон-

нему изучению вышеуказанной проблемы способствовали следующие исследо-

вания:

- в области теория личности, деятельности и общения (Л.С. Выготский,

В.В. Давыдов, С.Л. Рубинштейн);

- посвященные многоаспектному рассмотрению содержания понятия

«дискурс» как неотъемлемой составляющей общения с лингвистических, пси-

хологических, социокультурных и педагогических позиций (О.В. Балан, Н.Д.

Арутюнов, Т.А. Ван Дейк, В.И. Карасик, П.В. Сысоев, О.Г. Поляков, М.В. Йор-

генсен, Л. Филлипс);

- отражающие специфику обучения иноязычному общению студентов на

различных уровнях высшего образования (Е.Н. Соловова, Г.А. Китайгородская,

Р.П. Мильруд, И.И. Халеева);

- посвященные основным аспектам, нормам и стандартам делового об-

щения (А.А. Чунихина, Г.П. Грайс, Л.А. Введенская, В.Е. Гольдин, Л.К. Грау-

дина, Е.Н. Зарецкая, Л.Г. Павлова, И.А. Стернин, Н.И. Формановская);

- рассматривающие вопросы этикета письменного делового общения, пе-

реписки (В.В. Воробьев, Л.А. Доронина, А.С. Ковальчук, М. С. Слепнева);

- отражающие особенности реализации деловой документации как со-

ставляющей делового общения в работах зарубежных и отечественных ученых

(Р.Л. Дафт, Л. Джуэдл, Дж.М. Лэйхифф, Г. Минцберг, Дж.М. Пенроуэ, С. Хов-

ланд, В.Г. Афанасьев, E.H. Зарецкая, Б.Ф. Ломов, А.П. Панфилова,

Б.Д. Парыгин, Л.Д. Столяренко);

- отражающие описание микросфер, ситуаций и тем общения специали-

стов сферы «Таможенное дело» (Т.Н. Астафурова, О.Г. Поляков,

А.Н. Козырин);

- изучающие теоретические и практические основы обучения иноязычно-

му профессиональному общению (Е.В. Кузлякина, Е.И. Пассов, И.И. Халеева,

S. Krashen, W. Rivers);

- описывающие критерии оценки сформированности навыков ведения

профессионально ориентированного дискурса в различных сферах (О.В. Балан,

П.В. Сысоев, H.D. Brown, S. Stoynoff, A. Chapell, N. Humbley).

Тем не менее, можно констатировать целый ряд неразработанных или в

недостаточной степени изученных проблем, существующих на сегодняшний

день, а именно:

- не определена номенклатура аутентичной документации, на материале

которой можно обучать работе с деловой документацией на иностранном языке

студентов, получающих специальность «Таможенное дело»;
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- не выявлены и не обоснованы педагогические условия, обеспечивающие

эффективность процесса обучения работе с деловой документацией на ино-

странном языке будущих специалистов сферы «Таможенное дело»;

-не разработана модель обучения работе с деловой документацией на

иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело»;

- не разработана технология и соответствующий алгоритм обучения рабо-

те с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности

«Таможенное дело».

В связи с этим возникают следующие противоречия, обусловливающие

актуальность данного исследования:

- между требованиями, предъявляемыми к подготовке современных спе-

циалистов для сферы таможенного дела, и фактическим уровнем сформирован-

ности у студентов навыков ведения иноязычного профессионально ориентиро-

ванного дискурса, необходимых для эффективной работы с деловой докумен-

тацией в процессе выполнения наиболее значимых видов профессиональной

деятельности;

- между необходимостью совершенствования процесса обучения профес-

сионально ориентированному иноязычному общению специалистов сферы

«Таможенное дело» на основе работы с деловой документацией с учетом мно-

гоаспектной профессиональной и социально-культурной направленности дан-


[…]


26

чел.

44

чел.

29

чел.

30

чел.

43

чел.

30

чел.

6

чел.

43

чел.

50

чел.

4

чел.

40

чел.

59

чел.

26,3% 44,4% 29,3% 29,1% 41,8% 29,1% 6,1% 43,4% 50,5% 3,9% 38,8% 57,3%

4. Рефлексивно-коррекционный критерий

4.1 Способность ана-

лизировать результа-

ты собственной про-

фессиональной дея-

тельности

29

чел.

45

чел.

25

чел.

28

чел.

48

чел.

27

чел.

2

чел.

47

чел.

50

чел.

2

чел.

37

чел.

64

чел.

29,2% 45,5% 25,3% 27,2% 46,6% 26,2% 2,0% 47,5% 50,5% 1,9% 35,9% 62,2%

4.2 Способность кор-

ректировать резуль-

таты собственной

профессиональной

деятельности по со-

ставлению деловой

документации и ра-

боте с ней

16

чел.

53

чел.

30

чел.

19

чел.

53

чел.

31

чел.

1

чел.

44

чел.

54

чел.

2

чел.

36

чел.

65

чел.

16,2% 53,5% 30,3% 18,4% 51,5% 30,1% 1,1% 44,4% 54,5% 1,9% 35,0% 63,1%

Полученные в ходе опытно-экспериментального обучения данные под-

тверждают выдвинутую гипотезу относительно эффективности применения

разработанной методики обучения работе с деловой документацией на ино-

странном языке студентов, получающих специальность «Таможенное дело».

Результаты исследования позволили сделать следующие выводы.

1. В номенклатуру аутентичной документации, на материале которой можно

обучать студентов, получающих специальность «Таможенное дело», работе с де-

ловой документацией на иностранном языке входят: приказы и инструкции Госу-

дарственного таможенного комитета Российской Федерации; указания, распоря-

жения, телетайпограммы, информационные письма и другие руководящие и инст-
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руктивные материалы вышестоящих организаций по кругу обязанностей; согла-

шения о международном транспортном грузовом сообщении; тарифные руково-

дства; международные правила заключения договоров купли-продажи "Инко-

термс" по кругу обязанностей; международные правила толкования торговых тер-

минов "Инкотермс"; формы первичной документации по грузовой и коммерческой

работе; порядок декларирования, формы и виды таможенных деклараций; порядок

заполнения таможенных документов; правила ведения установленной отчетности.

2. К психолого-педагогическим условиям, обеспечивающим эффективность

процесса обучения студентов, получающих специальность «Таможенное дело»,

работе с деловой документацией на иностранном языке, относятся следующие:

развитие у студентов, обучающихся по направлению подготовки «Таможенное де-

ло», мотивации на основе погружения их в профессионально ориентированный

контекст деятельности; поэтапное выполнение системы профессионально ориен-

тированных заданий, соответствующих всем этапам технологии; создание студен-

тами профессионально ориентированного глоссария, составляющего основу про-

фессионально ориентированного иноязычного дискурса, и овладение этим глосса-

рием (уровень В1–В2, необходимый для работы с деловой документацией).

3. Модель обучения работе с деловой документацией на иностранном

языке студентов, получающих специальность «Таможенное дело», включает в

себя четыре взаимосвязанных блока: целевой, теоретический, технологический

и оценочно-результативный. В основе построения модели лежат коммуника-

тивно-когнитивный, коммуникативный, компетентностный, проблемно-

деятельностный, социокультурный подходы, которые реализуются посредством

общедидактических (принцип системности; принцип сознательности и актив-

ности); и методических принципов (принцип коммуникативной направленности

обучения; принцип речемыслительной активности; принцип личностно-

ролевого общения; принцип ситуативности; принцип интегративности).

4. В основу разработанной технологии был положен соответствующий ал-

горитм обучения студентов, получающих специальность «Таможенное дело», ра-

боте с деловой документацией на иностранном языке, который включает в себя

одиннадцать этапов: 1) вводный этап (этап ознакомления и мотивации); 2) пред-

ставление студентам особенности структуры конкретного таможенного документа

(этап представления модели обучения профессионально ориентированному

иноязычному дискурсу студентов, получающих специальность «Таможенное

дело», на основе работы с деловой документацией); 3) тренировка и закрепление

написания структурных элементов письменного научного документа в трениро-

вочных упражнениях с использованием профессиональной терминологии (этап

категоризации терминов таможенного документа); 4) анализ и обсуждение со-

держания структуры на родном и изучаемом языках тренировочного документа,

типичного для сферы «Таможенное дело»; 5) создание тренировочного доку-

мента (рефлексивно-коррекционный этап); 6) проведение оценивания трениро-

вочного документа; 7) осуществление обсуждения качества и эффективности

созданного тренировочного документа; 8) постановка задачи по составлению /

заполнению аутентичного документа с целью решения конкретной профессио-

нальной задачи в сфере «Таможенное дело»; 9) самостоятельная разработка соз-
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дания оригинала документа без использования опор; 10) проведение оценива-

ния качества и эффективности оригинала документа и обсуждение с каждым

студентом; 11) рефлексия результатов выполненной деятельности по составле-

нию аутентичного документа.

5. Была доказана эффективность методики обучения работе с деловой до-

кументацией на иностранном языке студентов, получающих специальность «Та-

моженное дело».

Данное исследование затрагивает лишь некоторые аспекты проблемы раз-

работки и применения методики обучения студентов, получающих специаль-

ность «Таможенное дело», работе с деловой документацией на иностранном

языке. Представляется перспективным также проведение дальнейших исследо-

ваний в следующих направлениях: изучение возможности применения деловой

документации с целью повышения учебного, развивающего, познавательного и

воспитательного потенциала иноязычного образования будущих специалистов в

сфере «Таможенное дело» на основе применения инновационных методов обу-

чения, а также специфики применения информационных и коммуникационных

технологий в процессе обучения студентов работе с деловой документацией.
Основные положения и результаты диссертационного исследования
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