## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора педагогических наук, профессора Л.К. Гейхман на диссертацию Альбины Анатольевны Ничипорук «Методика обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело», представленного на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Представленное исследование Альбины Анатольевны Ничипорук посвящено «вечной» проблеме советского и российского высшего образования – повышению эффективности изучения иностранных языков студентами неязыковых специальностей. Но если для многих таких специальностей качество иноязычного образования имеет академический, общеобразовательный или культурологический смысл, для специальности 38.05.02 «Таможенное дело» владение иностранным языком приобретает уже важность для охраны границ нашей страны и выполнения государственных нормативных требований.

Актуальность разработки эффективной методики обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело» не вызывает сомнения.

Во введении к диссертации А.А. Ничипорук к наиболее значимым относит противоречия между требованиями, предъявляемыми к подготовке современных специалистов для сферы таможенного дела, и фактическим уровнем сформированности у них навыков ведения иноязычного профессионально ориентированного дискурса, необходимого для эффективной работы с деловой документацией в процессе выполнения основных видов профессиональной деятельности.

Автор настоящего исследования поставила перед собой цель разработать научно обоснованную и проверенную опытным путем методику обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов, получающих специальность «Таможенное дело» (с. 7).

Сообразно заявленной цели соискателем определяются объект (процесс иноязычного обучения студентов, обучающихся по специальности «Таможенное дело»), предмет (методика обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело»), гипотеза и задачи исследования, изложенные на 7-8 страницах диссертации.

В качестве ведущих задач исследования автором были выделены следующие: определить номенклатуру аутентичной документации; выявить и представить наиболее значимые психолого-педагогические условия;

обосновать, разработать и проверить опытно-экспериментальным путем модель обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов, получающих специальность «Таможенное дело»; представить технологию обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело».

Во введении обоснована актуальность исследуемой проблемы, определены объект, предмет, сформулированы цель, гипотеза и задачи исследования; охарактеризованы методологические основы и этапы проведенной работы, заявлена научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования.

В первой главе «Теоретические основы обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело», автор уточняет содержание понятия «профессионально ориентированный иноязычный дискурс» применительно к процессу подготовки будущих специалистов этой сферы, предлагает номенклатуру аутентичной деловой документации, обосновывает психолого-педагогические условия обучения студентов.

Вторая глава «Технологические аспекты обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело» описывает разработанную А.А. Ничипорук модель обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов, получающих специальность «Таможенное дело», технологию овладения будущими таможенниками профессионально ориентированным иноязычным дискурсом, а также ход и результаты педагогического эксперимента, направленного на проверку эффективности разработанной модели.

В заключении обобщаются результаты исследования, формулируются основные выводы, определяются перспективные направления дальнейших исследований.

Поскольку основное содержание диссертации изложено в докладе соискателя, я позволю себе не идти в последовательности обсуждаемого текста, а остановлюсь на его наиболее значимых аспектах.

Полагаю, что решение поставленных в диссертации задач является достаточным основанием для присуждения соискателю искомой ученой степени, поскольку соответствуют основным квалификационным признакам.

Признак первый. Научная новизна.

По мнению автора, научная новизна исследования заключается в разработке методики обучения работе с деловой документацией на иностранном языке будущих таможенников; в определении номенклатуры аутентичной документации, на материале которой представляется целесообразным осуществлять обучение иноязычному профессиональному общению будущих таможенников на иностранном языке; в обосновании и определении комплекса психолого-педагогических условий,

обеспечивающих эффективность работы с деловой документацией на иностранном языке; в разработке соответствующей модели и критериев ее эффективности.

По нашему мнению, что научная новизна исследования связана с проекцией представления об иноязычном профессиональном дискурсе на реализацию прагматики профессионального делового общения специалистов таможенного дела. В этом отношении иноязычный профессиональный дискурс, отраженный в деловой документации, всегда направлен на достижение целей профессионального взаимодействия в жестко детерминированных ситуациях профессионального общения.

Предъявленные аргументы представляются отвечающими требованиям к специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки), по которой представлена данная работа, следовательно, диссертация А.А. Ничипорук соответствует требованиям ВАК по критерию научной новизны.

Признак второй. Теоретическая значимость.

Теоретическая значимость рецензируемого исследования заключается в том, что его результаты вносят вклад в развитие теории и методики обучения и воспитания (иностранные языки); расширяют представления о процессе обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело» и содержат в себе основные теоретические положения предложенной модели.

Теоретическая значимость работы также состоит и в том, что выявлены возможности овладения иноязычным профессионально ориентированным дискурсом на основе работы с деловой документацией, которые могут способствовать профессиональному и личностному развитию не только студентов специальности «Таможенное дело», но и других возможных специальностей, т.к. предлагает определенную методологию иноязычного образования.

Сказанного, на мой взгляд, достаточно, чтобы утверждать: диссертация А.А. Ничипорук обогащает теорию и методику профессиональной педагогики и потому соответствует требованиям ВАК по критерию теоретической значимости.

Признак третий. Практическая значимость.

Практическая значимость исследования заключается в разработке поэтапной методики обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело». Исследование содержит практические рекомендации, которые обеспечивают эффективность обучения будущих специалистов в данной сфере работе с деловой документацией на иностранном языке. Пособие, представленное автором, имеет практико-ориентированный характер и направлено на

овладение технологическими аспектами работы будущих таможенников с деловой документацией на иностранном языке.

Автор использовал систему критериев для оценки готовности будущих таможенников к профессиональной деятельности – мотивационно-ценностный, содержательно-знаниевый, профессионально-деятельностный и рефлексивно-коррекционный критерий.

Весьма важным успехом проведенного А.А. Ничипорук исследования следует признать создание и апробацию критериально-оценочного аппарата, который позволяет определить успешность обучения студентов специальности «Таможенное дело» работе с деловой документацией на иностранном языке. Известно, что ответ на вопрос «что делать» предельно обесценивается без ответа на другой вопрос – «как это сделать». Практическая значимость диссертации А.А. Ничипорук состоит в том, что она отвечает на оба вопроса.

Апробация представленной педагогической модели корректно проведена, результаты педагогического эксперимента репрезентативны и проверены с использованием критерия Крамера-Уэлча. Полученные в ходе опытно-экспериментальной работы данные подтвердили выдвинутую гипотезу и эффективность разработанной модели и могут быть надежным обоснованием положений, выносимых на защиту.

В исследовании представлен обзор 92 источников, из которых 77 на русском языке. Результаты данной диссертации докладывались автором на научно-практических конференциях российского и международного уровня, и нашли отражение в 11 научных публикациях, среди которых 3 – в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, 1 одно учебно-методическое пособие.

Следовательно, можно утверждать, что диссертация Альбины Анатольевны Ничипорук соответствует требованиям ВАК по критерию практической значимости.

Автореферат содержит основные выводы проведенного исследования и краткое изложение текста диссертации. Публикации автора в должной мере отражают полученные в исследовании результаты и способствуют распространению изложенных в них идей.

Личный вклад автора состоит в осуществлении теоретического анализа научных трудов по проблеме обучения иностранному языку; формулировании понятийного аппарата исследования; определении его проблемного поля; разработке педагогической модели обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело»; организации и осуществлении экспериментальной части исследования.

Изложенное выше дает достаточные основания для того, чтобы оценить данную диссертацию как оригинальное, самостоятельное научное

исследование, обладающее всеми квалификационными признаками, предъявляемыми ВАК МОН РФ к работам подобного уровня.

Однако это не означает, что диссертация Альбины Анатольевны Ничипорук безупречна. Отдавая должное представленным диссертантом результатам исследования, хотелось бы получить ответы на следующие вопросы и уточнения:

1. А.А. Ничипорук решила важную задачу по определению номенклатуры аутентичной документации. Но педагог, реализующий профессионально направленный иноязычный образовательный процесс со студентами специальности «Таможенное дело», может в решении подобных задач опираться на поддержку выпускающих кафедр или работодателей. Этот вопрос не отражен в тексте работы.

2. Автономный характер проведенного исследования проявляется и в том, что работа с деловой документацией, т.е. с официально-деловым видом тестов имеет место и в других учебных дисциплинах, но их содержание не используется и не комментируется в работе.

3. В качестве основных средств, обеспечивающих эффективность реализации предложенной модели, выступает комплекс из 20 упражнений (стр.83-84). Эмпиричность данного набора ставит перед читателем вопрос о его достаточности (или избыточности) и роли этих упражнений в подготовке к работе с деловой документацией.

4. Представление в диссертации результатов эксперимента (стр. 90-99) весьма перегружено диаграммами и таблицами, что затрудняет ознакомление с материалами исследования.

Отмеченные недостатки корректируют, но не отменяют общей итоговой положительной оценки настоящей диссертационной работы. В ней решена научная задача педагогического обеспечения подготовки высококвалифицированных специалистов и вносится определенный вклад в теорию и методику профессионального образования.

Диссертация Ничипорук Альбины Анатольевны «Методика обучения работе с деловой документацией на иностранном языке студентов специальности «Таможенное дело» является самостоятельным завершённым исследованием, обладающим научной новизной, теоретической и практической значимостью. Данное исследование соответствует паспорту специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки) и отвечает требованиям п. 9, п. 10, п. 11, п. 13, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., № 842.

Автор исследования, Ничипорук Альбина Анатольевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Профессор кафедры иностранных языков,
лингвистики и перевода Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»
доктор педагогических наук (13.00.01 –
общая педагогика, история педагогики),
профессор

Любовь Кимовна Гейхман

23 декабря 2019г.

614990, Россия, Пермский край, г. Пермь,
Комсомольский проспект, д. 29.
Тел.: +7 (342) 219-80-67
E-mail: rector@pstu.ru
E-mail: [Lyubageykhman7@gmail.com](mailto:Lyubageykhman7@gmail.com)

Гейхман Л.К.
ЗАВЕРЯЮ:
секретарь ПНИПУ
В.И. Макаревич
12 2019 г.